
1 

 

 

Area Risorse Umane e Affari Istituzionali 

Ufficio Servizi  al Personale Docente e Ricercatore 

 

IL RETTORE 

VISTO Il D.P.R. 11/07/1980, n. 382, in particolare gli artt. 36 e 38; 
VISTA la Legge 09/05/1989 n. 168 ed in particolare l’art. 6 “Autonomia delle 

Università”; 
VISTA la Legge 30/12/2010, n. 240, in particolare l’art. 6, commi 8 e 14; 
VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi di Napoli “L’Orientale”, adottato in 

osservanza della Legge 30/12/2010 n.240; 
VISTO il D.P.R. 15/12/2011, n. 232, recante il “Regolamento per la disciplina del 

trattamento economico dei professori e dei ricercatori universitari, a norma 
dell’art. 8, commi 1 e 3, della legge 30/12/2010, n. 240”; 

VISTO il D.R. 23/04/2014 n. 306, recante il Codice di Comportamento 
dell’Università degli Studi di Napoli “L’Orientale”, emanato in attuazione 
dell’art. 54 del D. Lgs. 165/2001; 

VISTA la Legge 27/12/2017, n. 205, in particolare l’art. 1, comma 629 (Legge di 
Bilancio 2018); 

VISTO il Codice Etico di Ateneo emanato con D.R. 07/04/2025 n. 335; 
VISTO il “Regolamento per la valutazione del complessivo impegno didattico, di 

ricerca e gestionale dei professori e dei ricercatori di ruolo dell’Università 
degli Studi di Napoli “L’Orientale” ai fini dell’attribuzione delle classi biennali 
(artt. 6, comma 14 e 8 della legge 240/2010; art. 1, comma 629, della legge 
n. 205/2017)”, emanato con n D.R. 31/08/2021 n. 461; 

VISTO il D.R. 26/11/2025 n.1178 di avvio alla procedura di valutazione per 
l’attribuzione della progressione economica biennale, ai sensi dell’art. 2 del 
suddetto Regolamento, nonché gli elenchi del personale docente e 
ricercatore avente diritto all’attribuzione dello scatto ivi allegati; 

VISTO il D.R. 22/01/2026 n.45 di rettifica ed esclusione; 
CONSIDERATO che, ai sensi dell’art.7 “Commissione di valutazione e modalità di verifica” 

del sopracitato Regolamento, i Direttori di Dipartimento – ciascuno per 
quanto di competenza – hanno indicato i nominativi dei docenti per la 
composizione della Commissione di valutazione e, in particolare, la Prof.ssa 
Jana Altmanova (Dipartimento di Studi Letterari, Linguistici e Comparati), il 
Prof. Riccardo Palmisciano (Dipartimento Asia Africa e Mediterraneo), il 
Prof. Riccardo Rosolino (Dipartimento di Scienze Umane e Sociali), scelti fra 
i professori ordinari non aventi diritto all’attribuzione della classe 
stipendiale nella corrente tornata;  

VISTE le autocertificazioni rese dai commissari proposti, con le quali si dichiara il 
possesso dei requisiti previsti dall’art. 6, commi 7 e 8 della Legge 240/10, e 
dall’ANVUR con delibera 13/09/2016 n.132; 



2 

 

 
DECRETA 

Art. 1 - Per tutto quanto indicato in premessa, è costituita la commissione di valutazione per 
l’attribuzione della progressione economica biennale così composta:  

• Prof.ssa Jana Altmanova - I F - GSD 10/FRAN-01 - S.S.D. FRAN-01/B - Dipartimento di Studi 
Letterari, Linguistici e Comparati; 

• Prof. Riccardo Palmisciano - I F - GSD 10/HELL-01 - S.S.D. HELL-01/B - Dipartimento Asia, 
Africa e Mediterraneo; 

• Prof. Riccardo Rosolino - I F - GSD 11/HIST-02 - S.S.D. HIST-02/A - Dipartimento di Scienze 
Umane e Sociali. 

Art.2 - La Commissione effettuerà l’accertamento dell’attività didattica, di ricerca e gestionale 
degli aventi diritto che hanno presentato apposita istanza, nel rispetto dei criteri sanciti dal 
Regolamento di Ateneo citato in premessa. 
Art.3 - La Commissione dovrà concludere i suoi lavori entro 60 giorni dalla data di affissione 
all’albo del presente provvedimento. 
Art.4 - Al termine dei lavori, la Commissione esprimerà un giudizio sull’attribuzione dello scatto 
stipendiale, redigendo apposito verbale che, a cura del Presidente, verrà trasmesso 
all’Amministrazione.  
Art.5 – La Commissione, all’atto dell’insediamento in prima adunanza, provvederà, 
preliminarmente, alla individuazione del Presidente e del Segretario.                                                                                                                              
 

Il Rettore 
Prof. Roberto Tottoli 

                                                                                                                    (F.to digitalmente ex art. 24, D. Lgs. 82/05) 

 
 
            Il Direttore Generale     

               Giuseppe Festinese                                                                                        

 (F.to digitalmente ex art.24, D.Lgs. 82/05) 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

AREA: RISORSE UMANE E AFFARI ISTITUZIONALI 
DIRIGENTE: CARMEN CATERINA 
ELEVATA PROFESSIONALITÀ DEL SETTORE: IVANA RUOTOLO 
UFFICIO SERVIZI AL PERSONALE DOCENTE E RICERCATORE 
CAPO UFFICIO E RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: DEBORAH SAVASTANO 
ISTRUTTORIA A CURA DI: ANNA MARANO 


		2026-01-27T14:02:08+0100
	IT
	Giuseppe Festinese


		2026-01-27T19:10:30+0100
	IT
	Roberto Tottoli




